
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 165 DEL 30-04-2014
 
 
 

OGGETTO: OGGETTO: DDG N. 141 DEL 08.04.2014 RECANTE AD OGGETTO:
"PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE (PAR) - AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE
FAMIGLIE MOLISANE PER LA CONCESSINE DI "VOUCHER PER L'ACCESSO AI
SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA" - ANNO EDUCATIVO 2013 – 2014" MODIFICA,
INTEGRAZIONE E PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE
DOMANDE DI ACCESSO AL BENEFICIO.
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta  dalla Struttura diretta dal Direttore di Area che
esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai  fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4. 

 
 
 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

LILIANA BARANELLO
SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-

SANITARIA E POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

MICHELE COLAVITA

AREA TERZA
Il Direttore

ALBERTA DE LISIO

 

 
Campobasso, 30-04-2014
 

 
  

 
ALLEGATI N. 0

 
 

1/5ATTO N. 165  DEL 30-04-2014



 
Oggetto: DDG n. 141 del 08.04.2014 RECANTE AD OGGETTO: “PROGRAMMA
ATTUATIVO REGIONALE (PAR) - AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE FAMIGLIE
MOLISANE PER LA CONCESSINE DI "VOUCHER PER L'ACCESSO AI SERVIZI PER LA
PRIMA INFANZIA" - ANNO EDUCATIVO 2013 – 2014” MODIFICA, INTEGRAZIONE E
PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ACCESSO
AL BENEFICIO.

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale della D.G. Area III n. 141 del 08.04.2014 con la quale si
approva l’Avviso pubblico rivolto alle famiglie molisane per la concessione di “Voucher per l’accesso ai
servizi per la prima infanzia” - Anno educativo 2013-2014,
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 392 del 13 agosto 2013 recante ad oggetto: “Programma
Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 – Asse IV “Inclusione sociale” -
Linea di Intervento IV.A “Inclusione sociale e interventi socio-educativi” – Servizi per la prima infanzia.
Deliberazione della Giunta Regionale n. 720 del 13 novembre 2013. Integrazione”, con la quale è stata
approvata, nell’ambito dei servizi per la prima infanzia, a integrazione di quanto disposto dalla
Deliberazione di G. R. n. 720/2012, per complessivi € 4.864.000,00, l’attivazione:

-          degli strumenti (voucher) per facilitare l’accesso ai servizi per l’infanzia a bambini appartenenti
a famiglie con basso reddito, per l’anno educativo 2013-2014, per l’impegno di € 466.000,00 a
valere sulle risorse de FSC 2007-2013 riferite alla Linea di Intervento IV.A “Inclusione sociale e
interventi socio-educativi” del PAR Molise;

 
PRESO ATTO del parere favorevole nei confronti dello schema di Avviso di cui al presente provvedimento
espresso dalla Cabina di Regia per il Coordinamento degli Investimenti Pubblici della Regione Molise
(DGR n. 863 del 29/07/2008) riunitasi in data 31 marzo 2014;
 
VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Assistenza Socio-Sanitaria e Politiche Sociali n. 89 del
12-9-2013 con la quale si è provveduto ad impegnare la somma di euro 466.000,00 euro per il
finanziamento degli strumenti (voucher) per facilitare l’accesso ai servizi per l’infanzia a bambini
appartenenti a famiglie con basso reddito, per l’anno educativo 2013-2014;
 
CONSIDERATO che alcune categorie di lavoratori, nello specifico gli artigiani e i lavoratori autonomi titolari
di partita IVA, risultano quasi del tutto impossibilitati, entro lo scadere dei termini dell’Avviso in parola, alla
presentazione della propria dichiarazione dei redditi necessaria al calcolo dell’ISEE riferito ai redditi 2013
così come previsto dall’Avviso stesso;
 
CONSIDERATO che tale condizione potrebbe produrre una forte disparità tra categorie di cittadini e, in
ultima analisi, tra i bambini che sono i beneficiari ultimi dell’Avviso;
 

RITENUTO opportuno e necessario modificare l’Avviso in parola come segue:

-        all’Art. 6 “Requisiti per l’accesso al voucher”, al quarto punto elenco, sostituire la dicitura:
«situazione economica riferita al nucleo familiare risultante dall’attestazione ISEE (ai sensi del
DPCM 5 dicembre 2013, n. 159) in corso di validità, riferita ai redditi 2013» con la frase: «situazione

2/5ATTO N. 165  DEL 30-04-2014



economica del nucleo familiare risultante dall’attestazione ISEE (ai sensi del DPCM 5 dicembre
2013, n. 159) riferita ai redditi 2012»;
-        all’Art. 8 ”Termini e modalità di presentazione della domanda”, al punto 1, modificare le parole
«alle situazioni reddituali per l’anno 2013» con le parole «ai redditi 2012»;
-        all’Art. 15 “Assistenza e supporto alle famiglie” sostituendo la mail riportata con il seguente
indirizzo mail: apetrone.atecnica.molise.it;
-        nel modello di domanda Allegato A, nella parte della dichiarazione, sostituire la dicitura: «che la
situazione economica riferita al nucleo familiare risultante dall’attestazione ISEE, relativa ai redditi
2013, allegata alla domanda, non supera euro 16.000,00;» con la seguente frase: «che la situazione
economica del nucleo familiare risultante dall’attestazione ISEE riferita ai redditi 2012, allegata alla
domanda, non supera euro 16.000,00;»;
-        nel modello di domanda, Allegato A, nella sezione “Si allega la seguente documentazione”,
sostituire la dicitura «dichiarazione ISEE riferita alle situazioni reddituali per l’anno 2013» con la
seguente frase: «dichiarazione ISEE riferita ai redditi 2012»;

 
CONSIDERATO, inoltre, che la formulazione di alcuni punti del modello di domanda, Allegato A, possono
ingenerare fraintendimenti tra le famiglie beneficiarie, si ritiene opportuno modificare e integrare l’Allegato
A come segue:

-        nel modello di domanda Allegato A, sostituendo la dicitura: «si impegna a conservare e
custodire la documentazione originale per 5 anni ed a esibirla su richiesta della Regione» con la
seguente frase: «a conservare e custodire la documentazione originale, qualora non allegata alla
presente domanda, per 5 anni ed a esibirla su richiesta della Regione»;
-        nel modello di domanda, Allegato A, di sostituire la seguente dicitura: «n. ____ ricevute di
pagamento in originale, delle rette fino all’atto di presentazione della domanda, corredate di
dichiarazione di atto di notorietà» con la seguente dicitura: «n. ____ ricevute di pagamento in
originale, delle rette fino all’atto di presentazione della domanda»;
-        integrare il modello di domanda, Allegato A, aggiungendo, nella sezione “Si allega la seguente
documentazione:”, al terzo punto, la seguente dicitura: «in caso di invio via PEC: n. ____ ricevute di
pagamento delle rette fino all’atto di presentazione della domanda corredate di dichiarazione di atto
di notorietà che ne attesti la conformità all’originale»;

 

RITENUTO necessario ed opportuno, al fine di consentire alle famiglie di presentare agevolmente la
richiesta di accesso al beneficio di cui al presente Avviso, anche a seguito delle modifiche introdotte da
questo provvedimento, di prorogare il termine ultimo per la presentazione delle domande a tutto il 31
maggio 2014;

 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
 

-        di modificare l’Avviso pubblico rivolto alle famiglie molisane per la concessione di “Voucher per
l’accesso ai servizi per la prima infanzia” - Anno educativo 2013-2014, di cui alla propria
determinazione n. 141 del 08/04/2014 come di seguito riportato:

-        all’Art. 6 “Requisiti per l’accesso al voucher”, al quarto punto elenco, sostituire la
dicitura: «situazione economica del nucleo familiare risultante dall’attestazione ISEE
(ai sensi del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159) in corso di validità, riferita ai redditi

3/5ATTO N. 165  DEL 30-04-2014

mailto:apetrone.atecnica.molise.it


2013» con la frase: «situazione economica riferita al nucleo familiare risultante
dall’attestazione ISEE (ai sensi del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159) riferita ai redditi
2012»;
-        all’Art. 8 ”Termini e modalità di presentazione della domanda” al punto 1
modificare le parole «alle situazioni reddituali per l’anno 2013» con le parole «ai
redditi 2012»;
-        all’Art. 15 “Assistenza e supporto alle famiglie” sostituendo la mail riportata con il
seguente indirizzo mail: apetrone.atecnica.molise.it;
-        nel modello di domanda Allegato A, nella parte della dichiarazione la dicitura
«che la situazione economica riferita al nucleo familiare risultante dall’attestazione
ISEE, relativa ai redditi 2013, allegata alla domanda, non supera euro 16.000,00;»
con la seguente dicitura: «che la situazione economica del nucleo familiare
risultante dall’attestazione ISEE riferita ai redditi 2012, allegata alla domanda, non
supera euro 16.000,00;»;
-        nel modello di domanda Allegato A, sostituendo la dicitura: «si impegna a
conservare e custodire la documentazione originale per 5 anni ed a esibirla su
richiesta della Regione» con la seguente frase: «a conservare e custodire la
documentazione originale, qualora non allegata alla presente domanda, per 5 anni
ed a esibirla su richiesta della Regione»;
-        nel modello di domanda, Allegato A, nella sezione “Si allega la seguente
documentazione, sostituire la dicitura: «dichiarazione ISEE riferita alle situazioni
reddituali per l’anno 2013» con la seguente frase: «dichiarazione ISEE riferita ai
redditi 2012»;
-        nel modello di domanda, Allegato A, di sostituire la seguente dicitura: «n. ____
ricevute di pagamento in originale, delle rette fino all’atto di presentazione della
domanda, corredate di dichiarazione di atto di notorietà» con la seguente frase: «n.
____ ricevute di pagamento in originale, delle rette fino all’atto di presentazione
della domanda»;

-        di integrare il modello di domanda, Allegato A, aggiungendo, nella sezione “Si allega la seguente
documentazione:”, al terzo punto elenco, la seguente dicitura: «in caso di invio via PEC: n. ____
ricevute di pagamento delle rette fino all’atto di presentazione della domanda corredate di
dichiarazione di atto di notorietà che ne attesti la conformità all’originale»;
-        inoltre, di prorogare il termine ultimo per la presentazione delle domande di cui di cui alla propria
Determinazione n. 141 del 08.04.2014 a tutto il 31 maggio 2014;
-          di pubblicare l’Avviso pubblico rivolto alle famiglie molisane per la concessione di “Voucher per
l’accesso ai servizi per la prima infanzia” - Anno educativo 2013-2014, di cui alla propria
Determinazione n. 141 del 08.04.2014, come modificato dal presente atto, nel sito web della
Regione Molise e nel sito web della Direzione Area Terza raggiungibile all’indirizzo web
www.dg3molise.it con i relativi modelli di domanda allegati;

-          di notificare via PEC il presente provvedimento e l’Avviso come modificato dal presente atto a
tutti i Comuni molisani;

-        di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la
Coesione della Direzione dell’Area Prima.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

4/5ATTO N. 165  DEL 30-04-2014

mailto:apetrone.atecnica.molise.it
http://www.dg3molise.it/


Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5ATTO N. 165  DEL 30-04-2014


